Per la seva part, Saurina s’entrega com a donada a l’Orde i es compromet a donar una lliura per 

la seva ànima anualment per Nadal i cent masmudines més un cop hagi traspassat. Aquest 

document, que ratifica el testament de Pere Romeu i en confirma la seva mort, descriu la torre 

com un edifici envoltat de parets, sense fer referència a les cases que s’havien mencionat en el 

document anterior, i per primer cop s’al·ludeix al conreu de la vinya en relació amb la 

fortificació. L’absència de qualsevol referència a un hereu indica que Saurina no hauria tingut 

cap fill i, en conseqüència, la torre i l’honor vinculada recaurien plenament sota domini templer 

després de la mort de Saurina.149 No obstant això, el 28 de gener de 1201, Pere Pellicer, nebot 

de Maria, vídua de Pere Romeu,150 arribà a un acord amb Saurina sobre els drets de les 

possessions que havien estat de Pere Romeu i la seva tieta.151 En aquest compromís no es fa 

referència a la torre i, per tant, no es pot dir amb seguretat si la va retenir Saurina o, del contrari, 

passà a Pere Pellicer. Amb tot, el 29 d’agost de 1204, Pere Pellicer i la seva esposa Ermessenda 

venien l’honor de la torre de Bercat a la Milícia pel preu de setanta masmudines jussefines.152 

Això indica que Pere Pellicer n’havia adquirit alguns drets. Tot apunta que les setanta 

masmudines posaven fi a un disputa pel domini de la torre entre Pellicer i el Temple, en què el 

primer venia la seva part sobre l’heretat a la Milícia i aquesta, finalment, n’adquiria la plena 

jurisdicció. 

Almenys fins a la fi del segle XIII sembla que l’orde militar va conservar el domini de la 

torre i del parcel·lari associat, malgrat que es desconegui qui s’encarregà de l’explotació. 

L’últim document conegut que fa referència a la fortificació data del 21 de setembre de 1294 i 

149 […] ego frater Petrus de Colonges, Preceptore Riparie, et frater Bernardus de Gaver, Preceptore Dertuse, 
cum consilio et voluntate aliorum fratrum nostrorum Dertuse, modo in presenti damus et auctorizamus vobis 
Saurine, uxori Petri Romei qui iam fuit, illam turrem nostram qui est in capud vinea nostra de Barcad cum ortum 
et vineam et arboribus que ibi sunt fundati. Atque, sicut viro vestro Petrus Romeo in suo testamento illam vobis 
dimisit, sic integriter illam vobis laudamus et auctorizamus in omni vita vestra, ut illam habeatis et teneatis pro 
nos et domui Milicie et possideatis et expletetis secure et potenter. Et, post obitum vero vestrum, illam turrem et 
ortum et vineam et arboribus que ibi sunt fundati sicut parietibus turri clauduntur, sic reiteret domui Milicie et 
fratribus cum totum melioramentum que ibi fuerit dactum, sine omni contrarietate et dilactione et interdictum […] 
(CTT: doc. 111). 
150 Maria deuria haver estat la primera muller de Pere Romeu mentre que Saurina ho fou en segones núpcies. De 
fet, quan Saurina es casà amb Pere Romeu ja tenia una filla, anomenada també Maria, a qui Pere Romeu llegà 
cinquanta masmudines: [...] Filie uxoris mee Saurine, nomine Marie, dimito Lª masmudines in perpetuum de illis 
de Martino [...] (CTT: doc. 109). 
151 ACA, G. Priorat, Sèrie 1ª Arm. 4, Carpet.1-50, perg. 37.  
152 […] ego Petrus Pelliparius, filius Messegarii, et uxor mea Ermessendis uterque nostrum in solidum et nostri, 
per nos et per successores nostri modo et perpetuum, bono animo et spontanea voluntate, damus, difinimus et 
evacuamus Deo, domui Milicie Templi et Bernardo de Cesgunolis, Comendatori Mirabeti et Dertusse et tocius 
Riparie, et omnibus fratribus vestris presentibus et futuris omnem illum honorem qui est in termino Dertuse in 
locco vocato Bercat apud illam turrem, scilicet cum horto et vinea et cum aliis omnibus pertinencis suis, que 
fuit Petri Romeu et uxoris sue, Marie, matertem mei Petri […] Recipimus autem a vobis per hac diffinicione LXXª 
mazmudinas bonas novas iucifias […] (CTT: doc. 124). 
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consisteix en el llistat de possessions que la casa del Temple va retenir al terme de Tortosa